
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1044  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  04-12-01 2022/46 
 

 Del  04/09/2025 

 
Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAODINARIA DEL PONTE SUL FIUME SAVIO 

POSTO AL KM 16+970 DELLA SP 254R DI CERVIA - CUP J67H19002550002 - ESTENSIONE 
SERVIZIO DI INGEGNERIA DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE AFFIDATO ALL'ING. GABRIELE BASSI DI FORLÌ (FC) - CIG A06D1B28B6 - 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.993,83 (IVA COMPRESA) 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento nonché Dirigente del 
Settore Viabilità, Ing. Paolo Nobile, con la quale 
 
Si informa 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 1043 del 12/10/2022 
si è disposto di affidare l’incarico per lo svolgimento del Servizio di ingegneria di 
coordinatore in fase di esecuzione dell’ “Intervento di manutenzione straordinaria 
del ponte sul fiume Savio posto al KM 16+970 della SP 254R di Cervia – CUP 
J67H19002550002” – CIG Z8F37FC442, all’Ing. Gabriele Bassi di Forlì (FC), 
P.IVA 03262030400, per il corrispettivo di euro 4.682,11 (corrispondente ad un 
ribasso percentuale offerto del 1,00% da applicarsi all'importo a base d'asta di 
4.729,40) oltre oneri contributivi, oltre IVA, e così per complessivi euro 5.940,66; 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 517 del 28/04/2025 è 
stata approvata la perizia di variante e suppletiva dell’“Intervento di manutenzione 
straordinaria del ponte sul fiume Savio posto al KM 16+970 della SP 254R di 
Cervia – CUP J67H19002550002”; 
 
Si rappresenta 
 
- che, con nota PG 24601 del 28/08/2025, il Settore Viabilità della Provincia di 
Ravenna ha richiesto all’Ing. Gabriele Bassi la propria disponibilità allo 
svolgimento delle prestazioni professionali aggiuntive di coordinatore in fase di 
esecuzione correlate alle maggiori opere e lavorazioni oggetto della predetta perizia 
di variante e suppletiva n.1, per un corrispettivo aggiuntivo di euro 1.571,43 oltre 
oneri, oltre IVA, per complessivi euro 1.993,83, in conformità a quanto previsto 
dal Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016; 
 
- che, con nota PG 24671 del 29/08/2025, l’Ing. Gabriele Bassi si è dichiarato 
disponibile ad eseguire le prestazioni aggiuntive per l’importo di euro 1.571,43 
oltre oneri, oltre IVA, per complessivi euro 1.993,83; 
 
e si propone pertanto  
 



- di estendere l’incarico per lo svolgimento del Servizio di ingegneria di 
coordinatore in fase di esecuzione dell’“Intervento di manutenzione straordinaria 
del ponte sul fiume Savio posto al KM 16+970 della SP 254R di Cervia – CUP 
J67H19002550002” – CIG A06D1B28B6, all’Ing. Gabriele Bassi di Forlì (FC), 
P.IVA 03262030400, per il corrispettivo di euro 1.571,43 oltre oneri, oltre IVA, 
per complessivi euro 1.993,83; 
 
- di dare atto che i rapporti tra questa Provincia ed il professionista, per lo 
svolgimento del servizio predetto, sono regolati dal disciplinare di incarico di cui 
all’Allegato A) al presente provvedimento; 
 
- di impegnare la complessiva spesa di euro 1.993,83 (IVA compresa) all’Art. Peg 
118030550 del bilancio 2025; 
 
Visto l’articolo 106 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
stabilisce che: 
“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 
229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già 
inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) per le opere di urbanizzazione a 
scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti 
assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o 
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per 
le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 
arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, 
per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o 
avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta 
data.”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - Nota di 
aggiornamento - Approvazione"; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, D. Lgs. 
N. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 - Esercizio 2025 - Approvazione” e successive variazioni; 
 
In qualità di Responsabile Unico del Procedimento nonché di Dirigente del Settore 
Viabilità 

DISPONE 

1. DI ESTENDERE l’incarico per lo svolgimento del Servizio di ingegneria di 
coordinatore in fase di esecuzione dell’“Intervento di manutenzione 
straordinaria del ponte sul fiume Savio posto al KM 16+970 della SP 254R di 



Cervia – CUP J67H19002550002” – CIG A06D1B28B6, all’Ing. Gabriele 
Bassi di Forlì (FC), P.IVA 03262030400, per il corrispettivo di euro 1.571,43 
oltre oneri, oltre IVA, per complessivi euro 1.993,83; 

2. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento da parte di questa 
Provincia del difetto del possesso dei requisiti prescritti in capo al 
professionista si procede alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell'utilità ricevuta;   

3. DI DARE ATTO che i rapporti tra questa Provincia ed il professionista, per lo 
svolgimento del servizio predetto, sono regolati dal disciplinare di incarico di 
cui all’Allegato A) al presente provvedimento; 

4. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di euro 1.993,83 (IVA compresa) all’Art. 
Peg 118030550 del bilancio 2025; 

5. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 IMPORTO 
2025 €      1.993,83 
TOTALE €      1.993,83 

 
6. DI DARE ATTO che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il canale 

di acquisto seguito è il seguente: n. 15 “RDO tramite richiesta di invio offerte 
via PEC”; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 518101 “Progettazione opere 
pubbliche” del Settore Viabilità a ciò deputato; 

8. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale 
che interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure 
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 

di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive 
modificazioni, dall'art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
successive modificazioni, e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2025_0405p 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


